
Российская Федерация 
Новгородская область

ДУМА МАРЁВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Новгородская областная Дума

ул. Советов, д. 27, с. Марево, 
Новгородская область, Россия, 175350 

тел. 8(81663)2-13-45(6805),
e-mail: admin@marevoadm.ru 

https:// https://marevoadm.gosuslugi.ru/

21.08.2024 №  15

на№ от

О направлении материалов

Дума Марёвского муниципального округа направляет Вам для 
рассмотрения материалы по упразднению населенного пункта д. Вышитино 
Моисеевского поселения Марёвского района.

Приложение: 6 на л. в 1 экз.

Председатель Думы 
муниципального округа И.А. Рекечинский

Васильева Наталья Александровна 
8 (816-63)2-13-45 (доб. 6805) (Лявсяж А*

■ходящийхШий
Л Ц- .  (?&  __________2 0 *

mailto:admin@marevoadm.ru
https://marevoadm.gosuslugi.ru/


Проект внесён 
Думой Марёвского 

муниципального округа

Российская Федерация 
Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №

Об упразднении 
населенного пункта 
(статуса населенного пункта)
Моисеевского поселения 
Марёвского района

В соответствии с областным законом от 11.11.2005 № 559-03 
«Об административно-территориальном устройстве Новгородской области» 
Новгородская областная Дума постановляет:

1. Упразднить населенный пункт (статус населенного пункта) деревню 
Вышитино Моисеевского поселения Марёвского района в связи с утратой им 
признаков населенного пункта.

2. Исключить из учётных данных указанный населенный пункт.
3. Направить настоящее постановление в территориальный орган 

Федеральной службы государственной статистики по Новгородской области 
для сведения.

Согласовано:

Проект подготовил и за]

Пр едседатель Думы 
Марёвского муниципааревского муниципа И.А.Рекечинский

Глава Марёвского 
муниципального округа С.И. Горкин

Председатель комитета 
по внутренней политике 
Новгородской области Е.В. Шаваев



Пояснительная записка
к проекту постановления Новгородской областной Думы 

«Об упразднении населенного пункта (статуса населенного пункта) 
Моисеевского поселения Марёвского района»

Упразднение населенного пункта (статуса населенного пункта) в 
соответствии со статьей 8 областного закона от 11 ноября 2005 года № 559- 
03 «Об административно-территориальном устройстве Новгородской 
области» производится постановлением Новгородской областной Думы.

В соответствии со статьей 6 областного закона «Об административно- 
территориальном устройстве Новгородской области» к ведению органов 
местного самоуправления относится подготовка предложений по 
упразднению населенных пунктов для внесения в Новгородскую областную 
Думу.

В соответствии с представленным проектом постановления 
Новгородской областной Думы предлагается упразднить населенный пункт 
(статус населенного пункта) деревню Вышитино Моисеевского поселения 
Марёвского района в связи с утратой признаков населенного пункта.

В данном населенном пункте отсутствует население, жилые дома, 
строения и иные объекты недвижимого имущества, дорожно-транспортная 
инфраструктура, электроснабжение, объекты социального, культурного и 
бытового назначения, места захоронения и объекты, увековечивающие 
память погибших защитников Отечества. Населенный пункт Вышитино 
находится от ближайшей железнодорожной станции с.. Лычково на 
расстоянии 117 км. По данным Миграционного пункта 1111 по Марёвскому 
району МО МВД России «Демянский» по состоянию на 26.07.2024 в д. 
Вышитино граждан, зарегистрированных по месту жительства не значится.

Населенный пункт со всех сторон окружен лесным фондом. 
Территория населенного пункта заросла древесно-кустарниковой
растительностью. Перспективы дальнейшего восстановления и развития 
деревни Вышитино Моисеевского поселения отсутствуют.

Географические координаты населенного пункта Вышитино: широта-  
57°20.6', долгота -  31 °52.6'.

В соответствии с пунктом 2 статьи 10 областного закона от 11 ноября 
2005 года № 559-03 «Об административно-территориальном устройстве 
Новгородской области» решение вопросов упразднения статуса (категории) 
населенных пунктов, утративших признаки населенных пунктов,
принимается без выявления мнения населения.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при 
разработке проекта постановления Новгородской областной Думы «Об 
упразднении населенного пункта (статуса населенного пункта) Моисеевского 
поселения Марёвского района», коррупциогенных факторов не выявлено.

Принятие проекта постановления Новгородской областной Думы 
потребует внесения изменений в областной закон от 27.03.2020 № 530-03 «О



2

преобразовании всех поселений, входящих в состав Марёвского 
муниципального района, путем их объединения и наделении вновь 
образованного муниципального образования статусом муниципального 
округа», реестр административно территориального устройства области, 
утвержденный постановлением Администрации Новгородской области от 
08.04.2008 № 121 «О Реестре административно-территориального устройства 
области», в постановление Администрации Новгородской области от 
25.08.2005 № 314 «Об утверждении границ (черты) населенных пунктов 
Моисеевского сельсовета Маревского района».

Председатель Думы Ма 
муниципального округа И.А. Рекечинский



Российская Федерация 
Новгородская область

ДУМА МАРЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

О предложении упразднения населенного пункта 
(статуса населенного пункта)

Моисеевского поселения Марёвского района

Принято Думой муниципального округа от 31 июля 2024 года

В соответствии с областным законом от 11.11.2005 
№ 559-03 «Об административно-территориальном устройстве Новгородской 
области», Дума Марёвского муниципального округа 
РЕШИЛА:

1. Предложить Новгородской областной Думе упразднить населенный 
пункт (статус населенного пункта) деревню Вышитино Моисеевского 
поселения Марёвского района в связи с утратой им признаков населенного 
пункта.

2. Поручить выступить на заседании Новгородской областной Думы по 
данному вопросу депутату Новгородской областной Думы Кудрицкому 
Анатолию Владимировичу.

3. Опубликовать решение в муниципальной газете «Марёвский 
вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Марёвского 
муниципального округа в информационно-коммуникационной сети 
«Интернет».

Глава муниципалы С.И. Горкин

Председатель Думы /к  
муниципального окру И.А. Рекечинский

№334
31 июля 2024 года 
с. Марёво



Расчет
затрат, связанных с проведением мероприятий по упразднению 

населенного пункта (статуса населенного пункта) Вышитино 
Моисеевского поселения Марёвского района

После принятия постановлений Новгородской областной Думы об 
упразднении населенных пунктов (статуса населенного пункта) деревень 
Большая Осьянка, Вышитино, Григорное, Кошкино, Татары Марёвского 
района потребуются расходы на внесение изменений в генеральный план 
Марёвского муниципального округа. Данные расходы муниципального 
образования, в том числе в связи с упразднением населенного пункта 
(статуса населенного пункта) деревни Вышитино, будут профинансированы 
за счёт средств бюджета муниципального округа в сумме 900000 (девятьсот 
тысяч) рублей.

В связи с упразднением населенного пункта (статуса населенного 
пункта) деревни Вышитино Моисеевского поселения Марёвского района 
расходов из бюджета Новгородской области не потребуется.

Председатель Думы 
Марёвского муниципального округа



Выкопировка из карты
Местоположение населенного пункта на топографической карте 

д. Вышитино Моисеевского поселения Марёвского района 
Координаты: широта -  57°20.6', долгота -  31°52.6'.

О «9 •  в  г  *  -  О

Председатель Думы
Марёвского муниципального округа И.А. Рекечинский


